30

[7] Item BOETHIVS libro *De Hebdомадibus* hebdomade prima dicit diuersum esse quod est et esse, et quedam similia dicit hebdomade secunda et quinta, ex quibus manifeste apparel quod essentia et esse realiter differunt.

35

[8] In contrarium est quod dicit HVGO *De sacramentis*, parte I cap. 9, quod homo ex corpore et anima est suum esse.

[9] Et arguitur per rationem COMMENTATORIS, quia ens aut est per se ipsum aut per aliquid additum; si per se ipsum, habemus propositum; si per aliquid additum, queram de illo addito, cum sit, utrum sit per se ipsum aut per aliquid additum; si per se ipsum, eadem ratione fuit sistendum in primo; si per aliquid additum, queram similiter de illo addito, et erit processus in infinitum, quod est inconueniens.

40

[10] Item IV propositione *De causis* dicitur quod *prima rerum creatarum est esse*; set hoc non esset, si differret ab essentia realiter, quia supponeret productionem essentie; quare etc.

45

50 [11] Responsio. Preter opinionem que ponit quod esse et essentia in creaturis realiter differunt, cuius rationes potiores tacte sunt in arguendo, opinio ILLORVM qui ponunt quod non differunt <realiter> bifurcatur. QVIDAM enim dicunt quod esse nichil reale absolutum addit super essentiam, set solum
 55 respectum ad causam producentem; dicunt enim quod res habet duplex esse, scilicet esse essentie et esse existentie. Primum habet quelibet res ab eterno in quantum respicit Deum tamquam causam exemplarem, et est penitus idem re cum essentia, nec differt nisi sola ratione. Quod probant, quia
 60 cognitio Dei, qua cognoscit res ab eterno, terminatur ad ueram rem, quod non esset, nisi res ab eterno haberent aliquod esse reale. Item exemplar respicit exemplatum et ydea ydeatum et creatiuum creabile; cum ergo in Deo ab eterno sit exemplar et idee rerum et potentia creatiuia earum, oportet ponere ab
 65 eterno exemplatum et ydeatum et creabile; hec autem non sunt Deus, set creatura; ergo creatura habet aliquod esse reale ab eterno, quod non est secundum ISTOS nisi esse essentie, quod habet creatura a Deo sicut a causa exemplari. Esse autem existentie habet a Deo sicut a causa efficiente, nec differt ab essentia, nec ab esse essentie, nisi solo respectu quem habet ad causam suam ut est actu producens, ita quod creatura sub esse existentie includit rem sub respectu quo actu producta est; quod concordat communi dicto quo dicitur quod generatio et creatio et huiusmodi terminantur | ad esse.

75 [12] Hec autem opinio non potest stare, nec quantum ad illud quod primo dicit de eternitate essentiarum, nec quantum ad illud quod secundo dicit, quod esse existentie addit super essentiam eternam solum respectum. Et quia primum non directe pertinet ad propositum, ideo de illo nichil dicetur, nisi

*deest B**A15va*

deest B

quantum cogunt rationes quas adducunt pro se, set de secundo, quod est directe ad propositum, patet quod non est uerum, et hoc sic: ‘esse existentie’ aut dicit solum respectum aut solum fundamentum respectus aut utrumque simul. Primum non potest dici, scilicet quod ‘esse’ dicat solum respectum, quia tunc ratio essentie non esset aliud quam ipsam referri, quod est inconueniens, quia referri in creaturis supponit esse. Item quia ad solum respectum non terminatur per se et immediate aliqua actio, IPSI autem ponunt quod ad esse solum terminatur creatio. Nec potest dici quod includit utrumque, scilicet fundamentum et respectum, quia totum esse existentie producitur a generante uel creante. Si ergo includeret fundamentum, quod est essentia, et respectum, utrumque produceretur per creationem, quod IPSI negant, nec aliquis umquam per ‘esse rei’ duo intellexit, unum absolutum et aliud relatum. Relinquitur ergo quod ‘esse’ dicat solum aliquid absolutum, quod tamen potest esse fundamentum respectus. Illud autem absolutum uel est penitus idem cum essentia, sola ratione differens ab ipsa, uel est aliquid additum essentie, quorum utrumque est contra EOS.

[13] Ratio autem prima EORVM, per quam probant eternitatem essentiarum, quod est preter propositum, est contra EOS. Si enim oportet illud quod a Deo est in intellectu ab eterno esse uel habere ueram entitatem ab eterno, cum Deus ab eterno cognouerit res non solum quoad essentiam, set quoad esse existentie, consequens est quod creature fuerint ab eterno non solum quoad esse essentie, set etiam quoad esse existentie, quod est contra eos. Dicendum ergo ad maiorem quod cognitio Dei, qua cognoscit res ab eterno, terminatur ad ueram rem, non que sit ab eterno in actu, set tantum in potentia, non rei obiectuie, set Dei; ex hoc enim solo creatura potuit esse, quia potuit esse obiectum uel terminus operationis diuine.

[14] Ad secundam dicendum quod in maiori non bene accipitur proportio sicut debet accipi; totum enim debet accipi secundum potentiam, ut dicatur ydea et ydeabile, exemplar et

85

90

95

100

105

110

deest 3

exemplabile, sicut dicitur creatuum et creabile, et tunc nichil
 115 ponitur actu ab eterno, set tantum secundum potentiam modo
 quo dictum est. Si autem dicitur quod exemplar requirit exemplatum et ydea ydeatum sicut creatuum creabile, non bene
 dicitur, set debet dici: sicut creans creatum, ut omnia acci-
 piantur dicta secundum actum, et tunc, sicut Deus non fuit ab
 120 eterno actu creans, sic nec fuit actu ydeans, ut sic dicam, uel
 actu exemplans, ut liceat nomina fingere. Propter quod nullo
 modo sequitur quod creature fuerint ab eterno.

[15] ALII autem sunt qui dicunt quod esse non est aliquid
 additum differens realiter ab essentia, neque secundum abso-
 125 lutum neque secundum respectum, set differt solum ratione:
 essentia enim significat naturam rei in abstracto, ens uero dicit
 illud idem in concreto; esse autem existentie dicit illud idem
 cum nota copule uerbalis, ut sit idem esse quod habere essen-
 tiam, ita quod essentia et ens et esse realiter idem dicunt sub
 130 diuersis modis significandi. Fundatur autem hec opinio in
 dictis ARISTOTELIS V Metaphysice, qui diuidit ens in ens
 secundum animam tantum et in ens extra animam, quod diui-
 ditur in decem predicamenta, et huius entis solius est essentia
 et esse extra animam, de quo nunc querimus. Sicut ergo ens
 135 extra, quod diuiditur in decem predicamenta, predicit essen-
 tiam uniuscuiusque rei de qua dicitur et non aliquid additum,
 ut ostendit PHILOSOPHS IV Metaphysice, ita quod *idem*
 sunt ‘*homo*’ et ‘*ens homo*’, nec dicunt aliquid *diuersum nisi secun-*
dum dictionem repetitam, ut ibidem dicitur, ita esse in re extra
 140 de quocumque dicatur non dicit aliud re set idem; sicut enim
 omne ens uel est substantia uel quantitas et sic de aliis, ita omne
 esse <est> uel esse substantiam uel esse quantum et sic de aliis,
 ut sic, cum dicitur: “Homo est”, uel: “Linea est” et sic de aliis
 omnibus, esse dicat id ipsum quod subiectum ratione alicuius
 145 sub esse contenti, quod est esse substantiam uel esse quanti-

tatem et sic de aliis, sicut cum dicitur: “Homo est ens”, uel: “Linea est ens”. Hoc autem innuit ARISTOTELES V Metaphysice distinguendo ens extra animam in decem predicamenta. Dicit enim sic: *Quoniam ergo predicamentorum alia quid est significant, alia quale, alia quantum, alia ad aliquid, alia facere, alia pati, alia ubi, alia quando, horum unicuique <esse> idem significat.*

deest B

[16] Confirmatur autem hec positio multis rationibus. Primo sic: ab ente secundum quod ens nichil potest esse realiter diuersum, eo quod ens omnia includit; set esse conuenit unicuique in eo quod est ens, unde et unum ab alio denominatur et proprietas communis reducitur ad aliquam rationem communem secundum quam conuenit omnibus in quibus reperiatur; illa autem respectu esse non potest esse nisi ratio entis; ergo non est realiter diuersum a natura entis; set ‘ens’ dicit essentiam illius de quo predicatur et non aliquid additum; ergo et ‘esse’ dicit id ipsum.

150

Secundo sic: ex eadem radice esse aut est in certo predicamento aut est de transcendentibus; non potest dici quod sit in certo predicamento, quia non in predicamento substantie, quia conuenit accidenti etiam sine substantia existenti, ut in sacramento altaris, nec in aliquo de predicamentis accidentium, quia nullum est quod necessario assequatur omne ens, sicut facit esse (nam quantitas, predicamentum accidentis, non conuenit substantiis separatis, quibus tamen conuenit esse; qualitas autem non necessario assequitur omnia, quia Deus posset facere quod quantitas haberet esse sine qualitate eque faciliter sicut sine substantia; et eodem modo potest deduci in aliis predicamentis); relinquitur ergo quod esse sit de transcendentibus. Et hoc uidetur rationabile, quia de quibuscumque dicitur ‘ens’ de eisdem dicitur ‘esse’; set omnia transcendentia predictant essentiam illorum de quibus dicuntur et non aliquid additum; ergo etc. (simile enim iudicium uidetur esse de omnibus transcen-

155

160

165

170

175

dentibus); et ideo, cum ‘ens’, ‘unum’, ‘aliquid’, ‘res’ non dicant
180 aliquid additum ‘essentie’, uidetur quod idem iudicium sit de
‘esse’.

Tertio sic: omne accidens supponit subiectum subsistens; si
ergo esse subsistentie sit accidens additum essentie, eo circum-
scripto per intellectum, adhuc subiectum esset per se subsi-
185 stens; et ita aliquid intelligeretur subsistens sine esse subsisten-
tie, quod implicat contradictionem.

Quarto sic: plus dependet | accidens a subiecto quam subiec-
tum ab accidente; set nos uidemus quod Deus potest separare
accidens a subiecto et separatum conseruare, ut dictum est de
190 speciebus in sacramento; ergo multo fortius potest essentiam
uel substantiam subiecti separare ab omni accidente et separa-
tam conseruare; set res nullo modo potest conseruari sine esse,
quia implicat contradictionem; ergo esse non est accidens addi-
tum essentie.

195 Quinto sic, ex eadem radice: nulla substantia completa est in
potentia ad esse simpliciter, sic ut illud non habeat uel habere
non possit nisi addito sibi actu realiter ab ipsa diuerso; set esse
subsistentie substantie complete est esse simpliciter; ergo essen-
tia substantie complete non est in potentia ad esse subsistentie
200 tamquam ad actum sibi additum. Maior patet, quia illud quod
est in potentia ad esse simpliciter nec illud habet nisi addito
actu realiter diuerso, illud est tantum in potentia pura tenens
infimum gradum possibilem in entibus, quia hoc est esse in
potentia subiective ad esse simpliciter, quod non conuenit nisi
205 materie prime, que est *prope nichil* secundum AVGVSTINVM; set
essentia substantie composite uel complete siue simplicis, ut
angelus, non est pura potentia tenens infimum gradum possi-
blem in entibus (hoc enim soli materie prime competit et non
actui uel includenti actum, sicut est omnis substantia com-
210 pleta); ergo nulla substantia completa est in potentia ad esse
simpliciter, sic ut illud habere non possit nisi addito sibi actu
realiter ab ipso diuerso; et hec fuit maior. Minor similiter pro-
batur, scilicet quod esse subsistentie substantie complete sit esse

deest 3

A15vb

simpliciter; ad hoc enim quod aliquid dicatur esse simpliciter uidentur solum duo requiri quantum pertinet ad propositum: primum est quod sit in rerum natura (esse enim solum in intellectu est esse secundum quid per comparationem ad esse in re extra); secundum est quod illud esse in re extra sit tale quod non supponat aliud, alia autem supponant ipsum (per hoc enim habet quamdam principalitatem, ratione cuius dicitur esse simpliciter); hec autem sunt in esse subsistentie substantie complete, quod est esse extra animam, et in ipso fundantur omnia alia et supponunt ipsum, ipsum autem non supponit alia; ergo est esse simpliciter; et hec est minor. Sequitur ergo conclusio, scilicet quod essentia substantie complete non est in potentia ad esse tamquam ad actum sibi additum.

[17] Ad rationes in oppositum respondendum est. Ad primam, cum arguitur: "Nichil potest intelligi sub opposito eius quod est idem cum ipso", dicendum quod uerum est, nisi facta essentiali transmutatione, qua tamen facta potest intelligi. Verbi gratia, de essentia hominis est esse animatum; propter quod non cointellecta transmutatione circa hominem uel hominis essentiam, impossibile est intelligere hominem sub opposito animati, ut intelligamus quod homo maneat quoad essentiam suam et non sit animatus; facta autem transmutatione circa essentiam et ea cointellecta, potest homo intelligi sub opposito animati, ut cum intelligimus hominem esse mortuum, intelligimus hominem sub opposito animati; set hoc est cointellecta mutatione circa essentiam hominis. Similiter in proposito, manente essentia in essentialibus, non possumus uere intelligere essentiam non esse, set cointellecta mutatione essentie quoad ea que sunt ei intrinseca, potest intelligi essentia non esse, quamuis essentia et esse sint id ipsum, uel aliter, quia essentia et esse utrumque dicitur secundum actum et secundum potentiam. Cum ergo dicitur quod essentia et esse sunt idem, intelligendum est proportionaliter, sumendo scilicet essentiam in actu et esse in actu et essentiam in potentia et esse in potentia, et sic sumendo unum non potest intelligi sub opposito alterius; non enim potest uere intelligi quod essentia in actu non habeat

deest 3
215

220

225

230

235

240

245

250 esse in actu, aut quod essentia in potentia non habeat esse in potentia, potest tamen intelligi quod essentia in potentia non sit actu, quia ‘esse’ et ‘essentia’ sic accepta non sunt idem.

[18] Ad secundum dicendum quod esse accidentis non differt realiter ab essentia nec potest ab ea separari, et quod dicitur 255 quod immo, quia *accidentis esse est inesse*, dicendum quod hoc est intelligendum non secundum ydemptitatem, set secundum concomitantiam, quia accidens secundum naturam non esset nisi innesset, suum tamen inesse non est suum esse; nam unum manet in accidente separato uirtute diuina, altero non manente.

260 [19] Ad tertium dicendum quod idem iudicium est de hac: “Essentia est essentia”, et: “Essentia est”, sumendo proportionaliter hinc inde terminos secundum potentiam et actum; hec enim semper est uera: “Essentia in actu est essentia in actu”, et similiter hec: “Essentia in actu est in actu”; et eodem modo 265 sumendo terminos secundum potentiam. Sumendo autem subiectum secundum potentiam et predicatum secundum actum, utraque est falsa, scilicet: “Essentia in potentia est essentia in actu”, et hec: “Essentia in potentia est in actu”.

[20] Ad quartum dicendum quod ‘potentia’ et ‘actus’ dicunt 270 quandoque diuersas res, quandoque autem eandem rem sub alio modo. Exemplum primi est, cum dicitur quod aqua in potentia est ut sit calida; exemplum secundi est, ut cum dicimus quod Sortes prius fuit in potentia et postea in actu. Cum ergo dicitur quod nichil est in potentia ad se ipsum, uerum est 275 primo modo (quam potentiam ALIQVI uocant ‘subiectiuam’), set secundo modo non est uerum, quia idem est in potentia ad se ipsum secundum aliud et aliud modum; et sic essentia secundum potentiam dicta est in potentia ad se ipsam acceptam secundum actum et ad esse secundum actum, quod est idem 280 cum essentia in actu.

[21] Ad quintum dicendum per interemptionem maioris. Materia enim est in potentia subiectua ad formam et ad priua-

deest **B** tionem, et ideo oportet quod differat ab utraque secundum rem; essentia autem non est in potentia subiectua ad esse et non esse, sed obiectiu tantum; dicitur enim essentia in potentia ad esse, quia potest esse obiectum | operationis diuine producentis eam in actu; est etiam in potentia ad non esse, quia ab ea potest subtrahi influentia diuina, qua subtracta res secundum totum quod in ea est cedit in nichil; esse autem sic in potentia ad esse et non esse, scilicet obiectue tantum, non arguit quod essentia differat realiter ab esse, sed potius oppositum, quia ipsamet essentia est obiectum operationis diuine ipsam producentis.

[22] Ad sextum dicendum quod esse cuiuslibet creature subsistentis est subsistens, nullum tamen est illimitatum. Et cum dicitur quod esse secundum se est illimitatum, dicendum quod esse in sua communitate acceptum est illimitatum ratione esse increati sub ipso contenti; quodlibet autem aliud esse, siue sit subsistens siue non, siue sit idem quod essentia siue aliud, limitatum est ex eo quod creatum est; neque enim essentia limitat esse, quia essentia illimitata est omni illo modo quo et esse.

[23] Ad auctoritatem BOETHII De hebdomadibus potest dici quod pro tanto dicit BOETHIVS quod diuersum est ‘esse’ et ‘quod est’, quia aliquid includitur in uno eorum ex suo modo significandi quod non includitur in alio, uel, ut uerius credo, BOETHIVS non loquitur uniuersaliter in omnibus, set in compositis tantum, nec loquitur de esse existentie ut est commune ad esse in actu et <ad> esse in potentia, set solum de esse in actu. Et quia in compositis tota actualitas est a forma, que differt a composito sicut pars a toto, ideo dicit quod differt ‘quod est’, idest ipsum compositum, et ‘quo est’ uel ‘esse’, idest forma, sicut totum et pars. In simplicibus autem secundum IPSVM hec non differunt iuxta hanc intentionem; dicitur in eodem libello quod id quod est participat ipso esse. Circa quod est notandum quod tripliciter potest aliquid participare aliud: uno modo sicut subiectum participat formam, sicut homo dicitur participare albedinem, et hoc modo participans et participatum differunt realiter; secundo modo sicut totum

deest **B**

285

290

295

300

305

310

315

partem uel aliquid sumptum per modum partis, et hoc modo concretum dicitur participare abstractum, quia concretum significat per modum totius et habentis, abstractum uero per modum partis et per modum habiti, et sic dicimus quod homo participat humanitatem, quia humanitas significat per modum partis, licet realiter dicat totum, et dicimus quod homo participat rationalitatem, que partem dicit et per modum partis; tertio modo dicitur aliquid participare aliud, quia habet illud diminute respectu alterius in quo est perfecte, sicut calor aeris dicitur participatus respectu caloris ignis. Primo modo ens non participat essentiam aut esse, quia non se habet ad ea ut subiectum ad formam re differentem; secundo autem modo et tertio 330 ens uel ‘id quod est’ potest dici participare essentiam et esse, quia ens se habet ad essentiam sicut concretum ad abstractum et se habet ad esse actu sicut totum ad partem in compositis, esse etiam in omni creatura est diminutum respectu esse diuini; et ideo potest dici participatum secundo et tertio modo, licet 335 non sit ab essentia diuersum.

<DISTINCTIO NONA
QUESTIO PRIMA
VTRVM PATER SIT ALIUS A FILIO>

Y48vb [1] *Nunc ad distinctionem Personarum accedamus.* | Circa distinctionem istam primo queritur utrum Pater sit alius a Filio. Et uidetur 5 quod non, quia ‘alius’ est relativum diuersitatis substantie; set Filius N23va non | est diuersus in substantia a Patre; ergo Filius non est alius a Patre.

[2] Item ‘alius’ et ‘aliud’ idem important; set Filius non dicitur ‘aliud’ a Patre; ergo nec ‘alius’ debet dici.

M51va [3] In contrarium est quod dicit ATHANASIVS in Symbolo: *Alia,* 10 *inquit, | est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus Sancti.*

[4] Responsio. In diuinis utendum est talibus nominibus quibus non tollatur pluralitas Personarum, nec ponatur pluralitas essentie; nomina autem quibus utimur in diuinis translata sunt a creaturis, in quibus multiplicatur natura multiplicatis suppositis; et ideo nullum 15 nomen importans unitatem uel pluralitatem, si accipiatur secundum se, potest proprie conuenire diuinis nisi cum determinatione; unde

non proprie dicitur: “In diuinis est tantum unus”, uel: “In diuinis sunt plures”, nullo plus addito. Verum, quia adiectua ponunt rem
 20 suam circa substantiua, ideo uti possumus nomine ‘unius’ et ‘plurium’
 cum additione substantiuorum quibus ista conueniunt, ut dicendo:
 “Deus unus” uel “plures | Personae”; sine additione autem | non, nisi *O64v*
 improprie, quia potest quantum est ex uero nominis intelligi unitas et *F22va*
 pluralitas tam circa Personam quam circa essentiam, et econuerso.
 25 Similiter ‘alius’ importat distinctionem que est in diuinis solum quoad
 personalia et non quoad essentialia, et ideo hoc nomine non est uten-
 dum nisi cum additione personalium, ut dicendo quod Pater est alia
 Persona uel aliud in Persona a Filio, uel aliud suppositum. Quod si
 quandoque dicatur Pater aliud a Filio sine additione, exponenda est
 30 locutio et magis toleranda quam si diceretur ‘aliud’, quia ‘aliud’ in
 neutro genere sumitur substantiue communius quam in masculino uel
 feminino, siue ex modo significandi siue ex usu loquendi, quam sub-
 stantificationem usus loquendi sic accipit, ut ‘aliud’ dicat diuersitatem
 essentie, ‘alius’ autem uel ‘alia’ diuersitatem in Persona. Set istud non
 35 est de uirtute sermonis, quia diuersitas generis et cuiuscumque modi
 significandi non mutat significatum uocabuli; set neutrum etiam
 substantificatum non | differt a masculino uel feminino nisi in modo *M51vb*
 significandi; ergo in eis est idem significatum uocabuli, set ‘alius’ et
 ‘alia’ de suo significato dicunt diuersitatem in communi, que est uel
 40 esse potest tam secundum essentiam quam secundum relationem uel

Personam; ergo idem dicit ‘aliud’ in neutro genere, non obstante sua substantificatione; ergo de uirtute sermonis non stat solum pro diuerso in essentia.

[5] Notandum etiam quod quedam sunt nomina que non recipiuntur in diuinis propter hoc quod quandoque fuerunt causa erroris ⁴⁵ magis quam propter repugnantiam sue significationis, sicut nomen ‘singularitatis’ ne tollatur communicabilitas nature, nomen ‘unic’ ne tollatur numerus Personarum, cum tamen essentia diuina sit uerissime singularis non obstante sua communicabilitate et Pater sit uere unicus Pater; similiter est de aliis nominibus quibusdam, que consimili ⁵⁰ ratione tolluntur a diuinis.

[6] Ad primum argumentum dicendum quod ‘alius’ est relativum diuersitatis substantie accipiendo substantiam non solum pro essentia, set pro supposito, et pro utroque potest reddere locutionem ueram uel falsam secundum naturam eius cui additur. Si enim dicatur quod ⁵⁵ Pater est alia Persona uel aliud suppositum a Filio, uera est locutio; si autem dicatur: “Pater est alias Deus a Filio”, falsa est, quia dicit diuersitatem essentie secundum condicionem termini essentialis cui additur; si autem dicatur absolute et sine additione: “Pater est alias a Filio”, impropria est et indiget determinatione. ⁶⁰

[7] Ad secundum patet per idem responso.

<QVESTIO SECVNDA
VTRVM PATER SIT PRIOR FILIO>

[1] Secundo queritur utrum Pater sit prior Filio. Videtur quod sic,
quia sicut se habet corruptio | ad | non esse, ita generatio ad esse; set *Z15rb*
5 omne corruptum desinit esse; ergo omne genitum incipit esse; set *A16rb*
Filius est genitus; ergo incepit esse, et ita non est coeternus Patri.

[2] Item in diuinis esse et duratio sunt idem; | set | Filius habet *M52ra*
principium sui esse, cum sit ab alio; ergo habet principium sue dura- *O65r*
tionis; set nichil tale est eternum; ergo etc.

10 [3] Contra in Sym bolo ATHANASII dicitur quod *in hac Trinitate*
nichil prius | aut posterius. *Y49ra*

[4] Responsio. Dicendum est quod impossibile est Patrem esse
priorem Filio aliquo modo prioritatis. Quod patet sic. In diuinis | non *N23vb*
sunt nisi duo concurrentia ad constitutionem suppositorum, scilicet
15 essentia et relatio; igitur, si Pater esset prior Filio, hoc esset uel ratione
essentie uel ratione relationis. Non ratione essentie, quia illa est peni-
tus una et eadem in Patre et Filio. Prius autem et posterius ex necessi-
tate respiciunt diuersa uel secundum rem, si sit ibi prius et posterius
20 secundum rem, uel secundum rationem, si sit ibi prius et posterius
secundum rationem. Considerando ergo precise essentiam diuinam
secundum se, cum sit una re et ratione, ut probatum fuit supra in

questione de attributis, secundum ipsam nichil potest dici prius aut posterius in diuinis. Item ratione relationis non potest esse Pater prior Filio (nec per consequens ratione essentie, ut est sub tali relatione uel in tali Persona), quia quidquid sit de relationibus disparatis, de quibus 25 inferius inquiretur, tamen constat quod relationes opposite simul sunt *F22vb* natura et intellectu; paternitas autem et filiatio, quibus solum Pater et Filius distinguuntur, sunt relationes opposite; ergo secundum eas Pater et Filius sunt simul, non unus prior alio, neque secundum rem neque secundum intellectum. 30

[5] QVIDAM tamen distinguunt de relatione quod potest considerari ut relatio uel ut proprietas constitutiua. Si ut relatio, sic uerum est quod nunc dictum est; si autem ut proprietas constitutiua, sic paternitas prior est filiatione, et Pater Filio; nam proprietas constitutiua Persone producentis preintelligitur Persone producte et proprietati 35 *M52rb* ipsam constituenti. Ratio autem huius est quia qualem ordinem realem habent inter se aliqua quando differunt re, talem ordinem rationis habent quando differunt sola ratione (sicut enim intellectus et uoluntas in nobis, in quibus realiter differunt, habent hunc realem ordinem quod intellectus naturaliter precedit uoluntatem et intelligere ipsum 40 uelle, sic in Deo, in quo non differunt nisi ratione, intellectus et actus eius secundum rationem precedunt uoluntatem et actum eius). Nunc est ita quod ubi est proprietas constitutiua suppositi differens rea-

liter ab actione et relatione, talis est ordo inter ista quod proprietas
 45 constitutiua suppositi precedit realiter, saltem ordine nature, actionem
 et eodem modo actio relationem; ergo in Deo Patre, in quo ista non
 differunt nisi secundum rationem, proprietas constitutiua precedit
 secundum rationem generationem et generatio relationem. Cum ergo
 Pater simul sit cum Filio ratione paternitatis, ut est relatio, et rationem
 50 relationis precedit ratio paternitatis constituentis, patet quod, si pater-
 nitas consideretur ut proprietas constitutiua, quod | ipsa prior est filia-
 tione et Pater Filio secundum rationem talis considerationis. *O65v*

[6] Ad primum argumentum in oppositum dicendum quod sicut
 se habet corruptum ad desitionem essendi, sic genitum ad accep-
 55 tionem essendi, non autem ad inceptionem; generatio enim de ratione
 sua non includit nisi acceptancem esse et nature ab alio modo nature,
 ut dictum fuit supra dist. 4. Quod autem sit ibi inceptio essendi, hoc
 conuenit generationi quatinus est mutatio, cuius subiectum prius est
 sub priuatione quam sub forma; nichil autem tale est in generatione
 60 diuina, et ideo genitum accipit quidem esse, set non incipit.

[7] Ad secundum dicendum quod sicut Filius habet principium sui
 esse, ita sue durationis; Filius autem habet principium sui esse, quia
 habet principium | a quo est, set non habet principium quod sit prius *M52va*
 in essendo; similiter Filius habet principium a quo habet suam dura-
 65 tionem, set non habet principium quod sit prius duratione.

<QVESTIO TERTIA
VTRVM PATER ET FILIUS POSSINT DICI PLURES ETERNI>

[1] Tertio queritur utrum Pater et Filius possint dici plures eterni. Videtur quod non, quia *sicut trium Personarum est una deitas, ita una eternitas; set Pater et Filius non dicuntur plures dii; ergo nec plures 5 eterni.*

[2] Item que dicuntur absolute non plurificantur in diuinis (significant enim substantiam); set ‘eternus’ dicitur absolute; ergo non plurificatur dicendo ‘plures eterni’.

[3] Ad idem est quod dicit ATHANASIVS in Sym bolo : *Et tamen 10 non tres eterni, set unus eternus.*

[4] In contrarium est quia non magis est essentialis diuinis Personis eternitas quam entitas; set entitas predicatur in plurali de pluribus Personis | (dicimus enim quod Pater et Filius ‘sunt’); ergo debemus dicere similiter in plurali: “Pater et Filius sunt eterni”. 15

[5] Responsio. Questio ista non est de re, set est de modo loquendi; | non enim dubitamus utrum eternitas plurifetur in diuinis Personis, set supposito quod in omnibus Personis sit una eternitas sicut una deitas, querimus utrum debeamus predicare nomen ‘eterni’ de tribus Personis in singulari uel in plurali. Est ergo intelligendum quod 20 nominum quedam sunt adiectiuia et quedam substantiuia: illa que sunt

substantiuia, cum non significant per modum dependentis ad alterum uel alteri inherentis, non dicuntur de aliquibus pluraliter, nisi natura importata per talia nomina plurificetur in illis; set adiectiuia,
 25 cum significant per modum dependentis ad alterum et alteri | inher- *Z15va*
 rentis, predicanter pluraliter de pluribus, siue forma importata per
 | talia nomina plurificetur, siue non; debent enim, ut dicunt GRAM- *M52vb*
 MATICI, adiectiuia | conformari substantiuis in numero (unde dicimus *F23ra*
 quod plures homines trahunt nauem pluraliter, licet sit unus tractus
 30 numero). Cum ergo queritur utrum Pater et Filius sint plures eterni,
 aut facis difficultatem in hoc quod est ‘plures’, uel in hoc quod est
 ‘eterni’. Si in hoc quod est ‘plures’, solutum est in I quest. huius dist.;
 si in hoc quod est ‘eterni’, nulla <uis> facienda est, cum sit adiectiuum
 quod predicatur pluraliter de pluribus et pluralis numerus non deno-
 35 tat numerum forme per adiectiuum importate, | set pluralitatem illo- *O66r*
 rum quibus conuenit. Vnde bene dicitur: “Plures Personae sunt diuine,
 non autem dii”, et quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus ‘intelligunt’
 et ‘uolunt’, non autem ‘intelligit’ et ‘uult’, licet ‘intelligere’ et ‘uelle’ in
 eis sit unum | numero. Et idem iudicium est de hoc quod est ‘eternum’ *A16vb*
 40 prout sumitur adiectiue, quia debet dici quod sunt plures eterni.

[6] Ad primum argumentum dicendum quod non est simile de hoc nomine ‘Deus’ et de hoc nomine ‘eternus’, quia illud est substantium et illud adiectuum, quamuis hoc quod est ‘eternus’ sumatur aliquotiens substantiue et tunc non predicitur pluraliter; unde ATHANASIVS sic accepit, cum dixit: *Et tamen non tres eterni, sed unus eternus;* ⁴⁵ adiectiue autem accepit cum dixit quod *tres Personae coeterne sibi sunt et coequales.*

[7] Ad secundum dicendum quod adiectiua predicitur in plurali, quamuis sint absoluta et natura importata per ea non plurificetur, et causa dicta est. ⁵⁰

[8] Ad auctoritatem ATHANASII patet solutio ex iam dictis.

<DISTINCTIO DECIMA

QVESTIO VNICA

VTRVM SPIRITVS SANCTVS PROCEDAT PER MODVM VOLVNTATIS>

[1] *Nunc post Filii eternitatem* etc. 10 dist. Circa quam primo queri- *M52ara*
5 tur utrum Spiritus Sanctus procedat per modum uoluntatis. Et uide-
tur quod non. Eque consubstantialis est Spiritus Sanctus Patri sicut et
Filius; set Filius procedit per modum nature; ergo etc.

[2] Item nulla productio communis est Personae diuine et creatu-
ris; set creaturis conuenit productio per modum uoluntatis secundum
10 illud HILARII libro De synodis, quod *omnibus creaturis substam-
tiam uoluntas Dei attulit, Filio uero natura dedit*; ergo talis productio
non conuenit Spiritui Sancto, qui est Persona diuina.

[3] In contrarium est quia illud quod procedit ut amor procedit
per modum uoluntatis (amor enim ad uoluntatem pertinet); set Spi-
15 ritus Sanctus procedit ut amor secundum AVGVSTINVM et alios SANC-
TOS; ergo etc.

[4] Responsio. Ad uidendum quomodo Spiritus Sanctus procedit
per modum uoluntatis, procedetur sic, quia primo excludetur ymagi-
natio QVORVMDAM non bona circa hoc, et secundo declarabitur ueri-
20 tas questionis.

[5] Quantum ad primum sciendum quod ALIQVI ymaginantur quod Filius producatur per actum intellectus (propter quod et ‘Verbum’ dicitur, quod est terminus operationis intellectualis per ipsam productus), Spiritus autem Sanctus per actum diligendi, unde et ‘Amor’ est. Ex quo statim patet quare Filius dicitur procedere per modum intellectus et Spiritus Sanctus per modum voluntatis, quia per actus harum potentiarum producuntur; set quare Filius dicitur procedere per modum nature, non autem Spiritus Sanctus, dicunt quod hec est causa, quia illud quod procedit ab alio accipiendo naturam et proprietates nature et modo nature, illud procedit per modum nature; set Filius procedit a Patre accipiendo ab eo naturam et proprietates nature et modo nature; non sic autem per omnia procedit | Spiritus Sanctus ab utroque; ergo etc. Minor declaratur sic: modus productionis naturalis est producere aliquid per uiam assimilationis, N24rb unde et natura dicitur uis insita rebus ex similibus | similia procreans; 35 Pater autem producit Filium per uiam assimilationis: producit enim ipsum per operationem intellectualis, de cuius ratione est quod Verbum productum simillimum sit intellectui informato specie rei. Non

sic autem est de Spiritu Sancto, quia | licet Spiritus Sanctus sua pro- *O66v*
40 cessione a Patre et Filio accipiat naturam et proprietates nature, tamen
de ratione processionis sue non est quod sit per uiam assimilationis,
qui est modus nature; non enim est de ratione eius quod producitur
per uoluntatem | quod sit simile producenti; potest enim esse simile *F23rb*
uel dissimile illud quod per uoluntatem producitur; et ideo Spiritus
45 Sanctus, qui per actum uoluntatis procedit, non procedit per modum
nature.

[6] Istud autem non uidetur bene dictum. Quod enim Filius pro-
ducatur in diuinis per actum intellectus et Spiritus Sanctus per actum
uoluntatis non potest intelligi nisi dupliciter: uno modo quod isti
50 actus sint ipsem productiones Personarum; alio modo quod sint
principia productionum, sicut calor manus dicitur produci ab igne
per calorem et per calefacere, set per calefacere tamquam per produc-
tionem, per calorem uero tamquam per principium productionis.

[7] Primum non potest dici, scilicet quod intelligere et uelle sint
55 actie | productiones Personarum, propter tria. Primum est quia pro-
ductiones Personarum secundum OMNES sunt actus notionales et non
essentiales; set intelligere et uelle sunt actus essentiales, non notio-
nales; ergo non sunt ipse productiones. Vtraque propositionum per
se nota est. Secundo, quia cuicunque conuenit aliquis actus per quem
60 Persona producitur, sibi competit producere Personam ad quam actus

terminatur, sicut cui competit generare competit producere Filium; set intelligere | et uelle competunt omnibus Personis in diuinis; ergo si isti actus essent productiones Personarum, cuilibet Persone competeteret producere Filium et Spiritum Sanctum, quod est falsum. Tertio, quia productiones Personarum differunt realiter; set intelligere et uelle non 65 differunt aliquo modo realiter, nec re absoluta nec re relata; ergo non sunt productiones.

[8] Quod autem non sint principia productionum, patet sic. Illud cuius condicio est opposita fecunditati non potest esse principium actus quo aliquid producitur, quia omnis productio prouenit ex fecunditate; set condicio actuum intelligendi et uolendi est opposita fecunditati; ergo non possunt esse principium actuum quibus Persone producuntur. Maior iam patet, set minor probatur, quia hec est condicio actus intelligendi et uolendi quod ex ipsis nichil alterum constituitur, ut patet ex IX Metaphysice; fecundum autem est ex quo natum 70 est alterum sequi; ergo condicio actus intelligendi et uolendi contraria est fecunditati. Patet igitur quod intelligere et uelle non sunt productiones Personarum nec principia productionum. Set exclusis a Deo per intellectum intellectu et uoluntate cum omnibus actibus | suis, adhuc

M52avb

80 esset in diuinis generatio Filii et spiratio Spiritus Sancti, ita quod hec sunt in diuinis ex fecunditate nature radicaliter, quam fecunditatem habet ex sua infinite, et non ex hoc quod est intelligens et uolens.

[9] Hoc autem potest persuaderi sic. Secundum idem proportionaliter competit fecunditas creaturis et Deo; set fecunditas aliquid 85 producendi competit creaturis non ex hoc quod sunt intelligentes aut uolentes, set per aliquid aliud prius et communius; unde et uirtus | *O67r* generandi aliud inuenitur in rebus parentibus intellectu animatis et inanimatis, et ubi inuenitur in rebus habentibus intellectum, hoc non est per intelligere et uelle aut per aliquid ad hoc pertinens; ergo simili- 90 liter est in Deo, quod licet natura diuina sit intelligens et uolens, ex hoc tamen nulla fecunditas inest ei ad producendum quamcumque Personam, set sicut calor ignis, si esset intelligens et uolens, causaret calorem sibi similem ex | fecunditate nature sue, sicut nunc facit, nec *Y49vb* ad hoc aliquid cooperaretur suum intelligere aut uelle, sic natura diui- 95 na, licet sit intelligens et uolens, ex infinite sua habet fecunditatem quod uirtute eius Persona sit a Persona, ad quam tamen nichil intelligere aut uelle operatur.

[10] Item qualis est | ordo rei inter differentia realiter, talis est ordo *A16vb* rationis inter differentia secundum rationem; set ubi natura intellectus 100 et uoluntas differunt realiter, productio est realiter ui nature, et non

N24va intellectus uel uoluntatis; ergo sic est in Deo, in quo ista sunt differentia solum secundum rationem. Et sic | patet primum principale propositum.

[11] Nunc restat secundum, scilicet quod declaretur ueritas questionis. Est ergo | intelligendum quod in productione diuinarum Personarum est tria considerare, scilicet habitudinem uirtutis productivae ad actum producendi, supposita producentia et ordinem productorum et productionum. *M53ra* 105

F23va [12] Si | consideretur habitudo uirtutis productivae ad actum producendi, sic nulla Persona procedit in diuinis per modum uoluntatis, 110 set quelibet per modum nature. Cuius ratio est quia illud quod producitur a uirtute agente ex necessitate immutabilitatis et determinata ad unum producitur per modum nature; set quelibet Persona diuina producitur ex necessitate immutabilitatis et uirtute determinata ad unum; ergo quelibet Persona diuina producitur per modum nature. 115 Maior patet, quia modus nature in hoc differt a modo uoluntatis in eliciendo actum, quia principium naturale agens naturaliter non habet in potestate actum suum nec est indifferens ad opposita, set est necessario determinatum ad unum, agens autem per uoluntatem et modo uoluntario habet in potestate sua agere uel non agere et est indifferens ad opposita, sicut potestas rationalis. Minor similiter patet, quia 120

nec Pater habet sic in potestate generare Filium ut possit generare uel non generare, nec Pater et Filius habent in potestate spirare Spiritum Sanctum quod possint spirare uel non spirare, set necessario et Pater 125 generat Filium et Pater et Filius spirant Spiritum Sanctum.

[13] Si uero considereremus supposita producentia, sic Spiritus Sanctus producitur per modum uoluntatis, Filius autem per modum nature, quia modus nature in creaturis est quod unum sit ab uno tantum et non a pluribus eiusdem gradus et ordinis, quorum quodlibet 130 esset per se sufficiens ad totum perfecte faciendum (plures tamen concurrunt moderando per uoluntatem uirtutem suam, sicut patet de pluribus trahentibus | nauem, ubi alter ad totum sufficeret); cum *M53rb* igitur Filius procedat tantum ab uno, Spiritus autem Sanctus a duobus, scilicet a Patre et Filio, ita quod eque perfecte producit unus sicut 135 ambo, nec perfectius ambo simul quam alter tantum, ideo Spiritus Sanctus dicitur produci per modum uoluntatis, | Filius autem per *O67v* modum nature.

[14] Si autem attendatur ordo productorum et productionum, sic Filius dicitur procedere per modum intellectus, Spiritus autem Sanctus per modum uoluntatis. Cuius ratio est quia in ymagine creata, que attenditur secundum potentias et actus anime intellectualis, prima emanatio est secundum intellectum, alia autem sequens et in qua terminatur emanatio manens intra naturam intellectualis, est emanatio pertinens ad uoluntatem. Primo enim est cognitio boni, deinde ex hoc 140 145 oritur amor boni, et ibi sistit emanatio intra naturam intellectualis.

Ex hoc sic arguitur: illud quod in diuinis procedit prima emanatione ad intra, procedit per modum intellectus, aliud autem quod procedit secunda emanatione et ultima, in qua terminatur omnis emanatio diuina ad intra, procedit per modum uoluntatis, quia sic est in ymagine creata, ut dictum est; set Filius procedit prima emanatione diuina, 150 Spiritus autem Sanctus sequente et ultima; ergo Filius dicitur procedere per modum intellectus et Spiritus Sanctus per modum uoluntatis. Et sic intelligenda sunt que dicuntur circa materiam istam de modo processionis diuinorum Personarum et uerba DOCTORVM que uidentur insinuare quod intelligere et uelle seu diligere sint rationes emanationum diuinorum: hec enim dicuntur solum secundum quamdam 155 Z16ra adaptationem ad ea que inueniuntur | in ymagine creata.

M53va [15] Ad primum | argumentum dicendum quod Spiritus Sanctus est eque consubstantialis Patri sicut Filius, et ita procedit per modum nature quantum ad uirtutem qua fit productio; set quia Spiritus Sanctus procedit a duobus et secunda emanatione et Filius prima emanatione | et ab uno, ideo Spiritus Sanctus dicitur procedere per modum uoluntatis et Filius per modum nature propter causas assignatas.

N24vb [16] Ad secundum dicendum est quod aliter procedit | creatura per modum uoluntatis, aliter Spiritus Sanctus. Creature enim procedunt 160 a Deo per modum uoluntatis quoad habitudinem uirtutis productiue F23vb ad actum, quia Deus potest producere uel non producere | creaturam, nec ex necessitate producit. Non sic autem producitur Spiritus Sanctus per modum uoluntatis, set propter alias causas, ut dictum est.

[17] Argumentum autem in oppositum, quod dicit quod “Spiritus 170 Sanctus procedit ut amor”, intelligendum est ea ratione qua dicitur procedere per modum uoluntatis et non aliter.

<DISTINCTIO VNDECIMA
QUESTIO PRIMA
VTRVM SPIRITVS SANCTVS PROCEDAT
A FILIO VEL A SOLO PATRE>

5 [1] *Hic dicendum* etc. Dist. 11. Circa quam primo queritur utrum Spiritus Sanctus procedat a Filio uel a solo Patre. Et uidetur quod non procedat a Filio. Primo sic: *Spiritus Sanctus non minus conuenit cum Patre quam Filius* (est enim inter Personas diuinas summa similitudo et summa equalitas); set *Spiritus Sanctus non communicat cum Patre in generatione Filii*; ergo nec Filius communicat cum eodem in spiratione Spiritus Sancti.

10 [2] Secundo sic: unum et idem *simplex non potest esse a duobus, alias effectus esset simplicior sua causa; set Spiritus Sanctus est simplicissima Persona; ergo non potest esse a duobus Personis.*

15 [3] Tertio sic: *DAMASCENVS dicit libro I cap. 11: Ex Filio Spiritum non dicimus, Spiritum uero Filii nominamus;* ergo secundum ipsvm Spiritus Sanctus non est ex Filio.

068r [4] In contrarium est quod dicitur Ioh. 15: | *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet*; set nulla acceptio est in diuinis nisi per origi-
M53vb nem; | ergo Spiritus Sanctus originatur a Filio, et constat quod a 20 Patre; ergo etc.

[5] Item ATHANASIVS in Symbole: *Spiritus Sanctus a Patre et Filio non factus nec creatus nec genitus, set procedens.*

[6] Responsio. In hac questione dissentunt Greci a nobis; licet enim conueniant nobiscum in hoc quod dicunt Spiritum Sanctum 25 procedere a Patre et esse de substantia Patris, tamen non dicunt Spiritum Sanctum procedere a Filio, set esse *Spiritum Filii* consubstantialem Filio. Hec autem opinio non potest habere ueritatem quantum ad hoc quod dicunt Spiritum Sanctum non procedere a Filio. Quod ALIQVI probant sic: spirato repugnat quod sit generans; hec ergo repu- 30 gnantia uel est duorum productorum, quod esse non potest, quia Pater a nullo producitur, uel duorum producentium, quod etiam esse non potest, quia Spiritus Sanctus nichil producit, uel est unius tamquam producentis et alterius tamquam producti, utpote quia spiratus est a generante, quod congruit omni opinioni (omnis enim opinio dicit Spi- 35 ritum Sanctum a Patre procedere); aut ergo spiratus immediate proce-

dit a generante, et tunc esset genitus, aut mediante alio non nisi genito; ergo necesse est spiratum esse a genito, quod est nostrum propositum.

[7] Set ad hoc posset dici quod spiratus non potest esse generans,
 40 quia est a generante immediate, non inquantum generans, quia sic es-
 set genitus, set inquantum spirans. Quia tamen generare et spirare in-
 separabilia sunt, nec genitus potest esse spirans nec spiratus generans.
 Et ideo probo eandem conclusionem dupliciter. Primo sic: ab uno
 agente ex tota sua uirtute et ex necessitate nature et eodem modo sem-
 45 per se habente | in se et in sua actione non potest produci immediate *A17ra*
 nisi unum; set Pater est unum agens et agit actione ad intra | ex tota sua *M54ra*
 uirtute et ex necessitate nature et semper eodem modo se habet in se et
 in sua actione; ergo a Patre non potest produci immediate nisi unum.
 Si ergo a Patre producitur Filius et Spiritus Sanctus, oportet quod hoc
 50 sit ordine quodam: aut ergo ordine originis, quo unum est ab alio, et
 sic habebitur propositum; aut ordine quo unum est post aliud, quod
 non potest esse, quia unum non potest esse prius altero natura, cum
 sit eadem in omnibus, nec tempore, cum uterque sit eternus. Quare
 relinquitur quod sit ibi ordo quo unum est ab alio; | constat autem *Y50rb*
 55 quod Filius non est a Spiritu Sancto; ergo Spiritus Sanctus est a Filio.

Hec autem ratio satis efficaciter probat intentum secundum opi-
 nionem ILLORVM qui ponunt | quod sola *essentia est principium* eliciens *N25ra*
 uel elicitiuum omnium *actuum notionalium*, scilicet generandi et spi-

randi, quia oportet quod sint ab ea ordine quodam, cum ipsa sit una et ab uno principio naturali non procedit immediate nisi unum. Set 60
F24ra secundum ILLOS qui ponunt | quod potentia | generandi et potentia
O68v spirandi important intrinsece et essentialiter relationem, habet instantiam. Dicit enim ALIQVIS quod licet Pater sit unum agens, tamen hac duplice uirtute potest immediate duo producere, quorum unum non erit ab alio. Hec autem instantia refellitur ex eo quod secundum om- 65
 nem catholicam doctrinam inter omnes Personas diuinas est ordo, quia *ubicumque est pluralitas sine ordine, ibi est confusio; in diuinis autem est pluralitas* sine confusione; ergo est ibi pluralitas cum ordine; set constat quod non est ibi ordo quo unum est post aliud, ut probatum est; ergo est ibi ordo quo unum est ex alio, et sic idem quod prius. 70

[8] Secunda ratio talis est: *Pater communicat omnia que habet Filio excepto eo in quo ei opponitur, set Pater non opponitur Filio quoad spirationem, | set solum quoad paternitatem et innascibilitatem, quia spirans inquantum spirans non opponitur nisi spirato; Filius autem non est spiratus, set genitus; ergo Pater communicat Filio actiuam spirationem.* 75
M54rb Si sic, ergo Spiritus Sanctus spiratur communiter a Patre et Filio. Set contra hoc opponitur sic: *Pater inquantum generans non habet opposi-*

tionem nisi ad generatum; set Spiritus Sanctus non est generatus; ergo Pater quoad generare non | opponitur Spiritui Sancto. Si ergo communicat illi Z16rb 80 omne illud in quo ei non opponitur, sequitur quod communicet ei generare, quod est impossibile. Non ergo Pater communicat Spiritui Sancto, et per eandem rationem nec Filio, omne illud in quo ei non opponitur. Et sic maior que assumebatur uidetur esse falsa.

[9] Et dicendum quod non est simile propter duo. Primum est, 85 quia generare et generari habent oppositionem ad spirari mediatam, licet non immediatam. Cuius ratio est quia in per se ordinatis illud quod est principium prioris est principium posterioris; in diuinis autem est ordo primi et secundi et tertii, licet non sit ibi prius aut posterius; et ideo quod est principium secundi est principium tertii. Cum ergo 90 Pater per generare sit principium Filii, per consequens per ipsum est principium Spiritus Sancti, licet mediatum, quia per ipsum generare communicatur Filio uis spiratiua qua producitur Spiritus Sanctus. Et ideo eadem oppositione qua opponitur Pater et Filius Spiritui Sancto inquantum spirantes opponuntur ei ordine quodam in eo quod iste 95 generans, scilicet Pater, et Filius genitus. Et propter hanc oppositionem Pater et Filius non possunt communicare Spiritui Sancto generare uel generari; set Pater per spirare nullam oppositionem directam uel indirectam, mediatam uel immediatam habet ad Filium; et ideo communicat ei spirare.

Secundo, quia proprietas personalis, que est Personae constitutiva, 100
M54va non est alii Personae communicabilis, quia hoc repugnat distinctioni | Personarum; set si generare et generari possent communicari, paternitas et filiatio, que sunt proprietates personales uel Personarum constitutive, possent communicari (cui enim conuenit generare, et paternitas, et cui conuenit generari, et filiatio); ergo generare et generari non 105 possunt communicari, quia hoc repugnat distinctioni Personarum. Si
O69r autem Pater communicat Filio actiuam spirationem, non repugnat | distinctioni Patris et Filii, que est per paternitatem et filiationem; et ideo communicari potest et communicatur. Esto ergo quod Pater et Filius non opponerentur Spiritui Sancto quoad generare et gene- 110
Y50va rari, | adhuc posset maior supra dicte rationis suppleri sic: *producens communicat producto omne illud in quo ei non opponitur nec repugnat distinctioni Personarum; set Pater non opponitur Filio quoad spirare nec communicatio spirationis repugnat distinctioni Patris et Filii; ergo spirare potest Filio communicari.* 115

Et tunc cessat obiectio, quare generare et generari similiter non comunicantur Spiritui Sancto, quia talis communicatio repugnat distinctioni Personarum Patris et Filii inter se et a Spiritu Sancto. Si enim generare et generari et per consequens paternitas et filiatio possent esse in Persona Spiritus Sancti, Pater et Filius, qui primo constituuntur | 120
N25rb

paternitate et filiatione, non essent Persone distincte a Spiritu Sancto nec inter se; propria enim unius Persone non | possunt in alia reperiri. *F24rb*

[10] Ad primum argumentum dicendum quod Spiritus Sanctus quantum ad essentiam, secundum quam attenditur similitudo et equalitas, tantum conuenit cum Patre quantum Filius, set oppositionibus relatiis plus differt, saltem implicite, ut uisum fuit. Et ideo non tot communicat Pater Spiritui Sancto sicut Filio de actibus notionalibus, qui important uel coexigunt relationes.

[11] Ad secundum dicendum | quod si Spiritus Sanctus procedat *M54vb* 130 a duobus, scilicet Patre et Filio, procedit tamen ab eis ratione unius principii simplicis, quod est uis spiratiua. Et ideo eque simplex est principium uirtute cuius est spiratio, sicut illud quod est ex principio, scilicet Spiritus Sanctus.

[12] Ad tertium dicendum quod DAMASCENVS illud dixit in nouitatem discordie inter Latinos et Grecos. Et ideo caute dixit nullam partem asserens; dixit enim “Spiritum ex Filio *non dicimus*”, non dixit “Spiritus non est ex Filio”, nec dixit “Spiritum non esse ex Filio”, set “*non dicimus Spiritum ex Filio*”, nec propter hoc dixit oppositum; uerum est quod alibi dixit expresse, quod *Spiritus non est ex Filio*, set hoc dixit 140 ante promulgationem et declarationem huius articuli.

<QVESTIO SECVNDA
 VTRVM SI SPIRITVS SANCTVS NON PROCEDERET A FILIO,
 DISTINGVERETVR AB EO>

[1] Secundo queritur utrum si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, distingueretur ab eo. Videtur quod sic: *si Spiritus Sanctus non procederet a Patre, set tantum a Filio, adhuc distingueretur a Patre; ergo similiter si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, set tantum a Patre, adhuc distingueretur a Filio.* Consequentia patet per simile. Probatio antecedentis, quia si non distingueretur a Patre, esset idem cum Patre; et tu dicas *A17rb* quod procedit a Filio; ergo Pater | procederet a Filio, quod est impossibile; relinquitur ergo quod Spiritus Sanctus distingueretur a Patre, dato quod procederet a solo Filio, et similiter, ut uidetur, distingueretur a Filio, dato quod procederet a solo Patre.

[2] Secundo sic: *quelibet Persona distinguitur a qualibet alia sua proprietate personali*, quia per idem constituitur aliquid unum in se et distinguitur | a qualibet alio; *set proprietas personalis Filii est filiatio; ergo per filiationem distinguitur Filius a Spiritu Sancto; set dato quod Filius non spiraret, adhuc esset Filius; ergo etc.*

M55ra [3] Tertio sic: *si per hoc solum distingueretur Spiritus | Sanctus a Filio, quia procedit ab ipso, ergo non distingueretur per alium et alium modum procedendi; set hoc est falsum dicente ANSELMO libro De*

processione Spiritus Sancti sic: Habent utique esse a Patre Filius et Spiritus Sanctus, alter nascendo, alter procedendo, ut alii sint per hoc ad inuicem. Et postea subdit: *Nam si per aliud non essent diuersi,* 25 *per hoc solum essent diuersi;* ergo Spiritus Sanctus distingueretur a Filio, dato quod non procederet ab ipso per hoc, quod Filius aliter procederet a Patre quam Spiritus Sanctus.

[4] In | contrarium arguitur, quia secundum ANSELMVM libro *D e Z16va processione Spiritus Sancti in diuinis est unitas, ubi non obuiat aliqua relationis oppositio; set si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, nulla oppositio relationis esset inter Filium et Spiritum Sanctum; ergo essent unum.*

[5] Item AVGVSTINV S VI D e Trinitate cap. 2 dicit quod Pater non distinguitur a Filio, | nisi quia refertur ad ipsum; ergo similiter Spi- 35 ritus Sanctus non distingueretur a Filio, nisi referretur ad ipsum; set non referretur ad ipsum, nisi ab eo procederet, cum in diuinis non sint reales relationes nisi originis.

[6] Responso. QVIDAM dicunt quod si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, nichilominus distingueretur ab ipso personaliter sicut modo, set quantum ad aliquam differentiam accidentalem modo plus 40 differt, que differentia est per spirationem superuenientem filiationi, que constituit Filium in esse personali. Semper enim prima et per se differentia Persone diuine a qualibet alia est per proprietatem personalem. Cetere autem superuenientes sunt quasi accidentales, quibus sublatis remanet prima differentia, que est per se. Et ideo Filius per se 45 et primo differt personaliter a qualibet Persona in eo quod Filius, set *N25va* quasi per | accidens differt a Spiritu Sancto in eo quod spirans, qua sublata remanet prima.

[7] Confirmatur autem hec opinio unica ratione preter eas que tacte sunt in arguendo et est | talis: illa que procedunt diuersis emanationibus quas impossibile est eidem conuenire necessario distinguuntur; set dato quod Spiritus Sanctus non procederet a Filio, set uterque solum a Patre, nichilominus procederent diuersis emanationibus quas *F24va* | impossibile esset eidem conuenire; ergo etc. Maior patet, quia ubi est sufficiens causa distinctionis, ibi oportet ponere distinctionem. Minor 55 patet per auctoritatem ANSELMI prius allegatam in tertia ratione et per rationem sic: distinctorum principiorum sunt distincte productiones et distincta producta; set uis generatiua et spiratiua in Patre sunt distincta principia, quod patet ex hoc quod una communicatur Filio,

60 scilicet uis spiratiua, et non alia, scilicet uis generatiua; ergo ab hiis principiis sunt distincte emanationes et distincta producta. Esto quod uis spiratiua non communicaretur Filio, adhuc propter distinctionem uirtutis generatiue et spiratiue in Patre emanationes ab hiis principiis sic essent distincte quod non possent eidem Personae conuenire. Et hec
65 fuit minor; | sequitur ergo conclusio.

O70r

[8] Et addunt isti quod secundum istam uiam distingueretur Filius a Spiritu Sancto per relationes originis, non quidem oppositas, set disparatas. Et hec est prior ratio distinguendi Personas ad inuicem quam secundum relationes oppositas; secundum enim doctrinam beati 70 Dyonisii *De diuinis nominibus omnis multitudo reducitur ad unitatem* quodam ordine; nam maior semper reducitur ad minorrem quounque deueniatur ad unitatem. Vnde pluralitas Personarum, inter quas est maxima distinctio que possit esse in diuinis, quia est per oppositas relationes, reducitur ad multitudinem disparatarum originum, que licet non sint opposite, set disparate, eidem tamen conuenire non possunt. | Hec autem reducitur ulterius ad pluralitatem principiorum, que sunt uis spiratiua et generatiua, que iam eidem conueniunt. Pluralitas autem hec ulterius reducitur ad pluralitatem attributorum, scilicet intellectus et uoluntatis, que est solum secundum rationem. M55va

Et hec ulterius reducitur ad unum simplicissimum attributum, quod 80
est esse. Ex quo ergo prior est pluralitas disparatarum originum quam
relationum oppositarum, quia hec ad illam reducitur tamquam maior
multitudo ad minorem, que prior est, manifestum est quod amota
posteriore distinctione, que est per oppositas relationes, adhuc remanebit
prior distinctio, que est per disparatas origines, quibus poterunt 85
Filius et Spiritus Sanctus distingui. *Vbi enim sunt due cause sufficietes
alicuius effectus, si auferatur una altera remanente, adhuc remanebit
effectus;* set distinctionis Personarum sufficiens causa est oppositio
relationum et similiter disparatio originum; ergo amota oppositione
originum, secundum suppositum quod Spiritus Sanctus non procedat 90
a Filio, cum remaneat disparatio originum, remanebit distinctio Perso-
narum. Hec est opinio cum rationibus suis.

[9] Hec autem opinio non potest stare, quia dato quod essent tales
y51ra diuersi modi emanandi, tamen non sufficerent | ad personalem di-
stinctionem productorum; set sicut Pater est una Persona habens duas 95
proprietates, secundum quas dicitur generans et spirans, sic esset tan-
tum una Persona emanans a Patre habens duas proprietates, que di-
ceretur generata et spirata. Quod patet sic: ubicumque est causa for-
malis et sufficiens distinctionis, ibi oportet esse distinctionem; set
plures relationes disparate sunt in Patre producente et non distinguunt 100